ultiones adhibere, magni beneficii est iudicium. » Errant igitur vehementer, qui, quoniam fulminantem Numinis manum non sentiunt, ab se metum salutarem ejiunt, et liberius in vita se blanda ingurgitant. E contra prudentes omnino in Christo, et opinione mea sunt beati, qui in hac vita sedulo sanctae penitentiae exercitios incumbunt, cum brevissimi temporis contentione atque poena aeternos luctus possint redimere: quantumvis enim Deus observet atque consignet peccata, id est thesaurum irae, quo demens homo et futuri nescius aut contemplor divinum pectus oneravit; nihilominus patitur resignari sacculos illos sive thesauros a penitentia et lacrymis, et delicta suae custodiae eripi, ne jus in illa habeat divina severitas.

Si igitur obsignat Deus velut in sacco delicta nostra, obsignemus et nos vere penitentiae sigillo, ut ea obliueremus: tanta enim penitentiae vis, ut ea delet quae Deus scripsit. O nobile sigillum, quod animae imaginem sceleribus deformatam suae formae restituit et nitori; magna penitentiae virtus, quae peccata abolere potest in Dei rationariis diligentissime nota: nulla peccata, licet gravissima illa sint, penitentia non delentur. Recte Arnoldus tract. De Sept. verb. Dom. in cruce: « Non arclatur numero, non clauduntur sine, nullas omnino habet metas divina clementia: sit qui invocet, erit qui exaudiat: sit qui poeniteat, non deerit qui indulgeat. » Et Tertullianus lib. De Poenit. cap. iv: « Omnibus delictis seu carne, seu spiritu, seu facto, seu voluntate commissis, qui poenam per iudicium destinavit, idem veniam per poenitentiam spondidit, » q. d. Obsignat diligentissime peccata, ut ea discutiat, et numeret, et libret, et puniat, si indiscussa reperiat. Divinam tamen severitatem non sentiet, qui se per poenitentiam pietati divinae sistit: id nempe valet illud quod Job hoc loco addit: « Sed curasti iniquitatem meam, » id est, propter poenitentiam peccata mihi condonasti, et peccatorum vulneribus praesens remedium et opportuna medicinam adhibuisti, poenam scilicet, quae aere quidem, sed saluberrimum remedium est, quo Deus mederi solet iis, quos ab aeterno cruciatu decrevit eripere: nulla enim est peccatorum morbis aptior et praesentior medicina quam poena atque supplicium. Haec etiam ratione Christus peccatis nostris remedium exquirit, et singulare medicinam fecit, tormentis videlicet et cruciatibus multis, quos ipse pertulit, et auctor est Isaias dicens cap. lxxv, 4: « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit, vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. » Ivoire eius sanati sumus. » Curasse igitur iniquitatem suam Job dixit, quod tot tantisque ei poenas imposuisset. Plura de hoc versu vide apud Aloysium No varrinum toto lib. III Sacror. Elect., qui ad hujus versus explicationem reducit.

fra De dicta Hebraeis reservatio.

Ira Dei reservata gravior sit.

Deus parcendo poenit atrocium.

Peccata De ob signat penitentia re servat et delicta.

Vers. 18 et 19.

Omnia successu temporis interueniunt, sicut et montes.

Prodigio in montem collis.

Montes absorpti et in pluviam redacti.

Poenae peccati medicina.

Per etiam servat.

18 et 19. MENS CADENS DEFLUIT, ET SAXUM TRANSFERTUR DE LOCO SUO. LAPIDES EXCAVANT AQUE, ET ALLUVIONE PAULATIM TERRA CONSUMITUR: ET HOMINEM ERGO SIMILITER TERRES. — Resumit eum quem interruperat sermo de sua gravi infirmitate, qua se ad mortem proparare omni prole orbatum deploraverat, suamque calamitatem pulchra similitudine exaggerat. q. d. O bone Deus quotidie videmus montem minutatim defluere, ita ut Mich. i, 4: « Consumuntur montes, et valles scinduntur sicut cera a facie ignis, et sicut aquae quae decurrunt in praecipitium » similiter rupem, inter cuius rimas deflatis aqua, sensim minui atque consumi, atque tandem deorsum ruere, lapidesque huc et illuc dispersos paulatim dissolvi, et agarum maciefactione successu temporis in pulverem redigi: quid mirum si ego misellus homo tot calamitatibus et miseris oppressus contabescam penitus atque deficiam? Quam multe civitates alluvione terraeque motu subversa fuerint, deluxerint, et terra in vastos discesserit hiatus, nostri instituti non est enarrare, illud tamen non est praetermittendum quod narrat Plinius lib. II cap. lxxxviii: Factum est, inquit, semel, quod equidem in fletrusae discipline voluminibus invenitur, ingens terrorum portentum. L. Marcio Sex. Julio Coss. in agro Mutuensi montes duo inter se concurrerunt crepitu maximo assultantes recedentesque, inter eos flamma fumoque exeunte, interdu spectante e via Emilia magna equitum Romanorum familiarumque et viatorum multitudo. Quo concursu vilis omnes elise, animalia permulta, quae intra fuerant, exanimata sunt. Eadem refert Fulgiosus lib. I De Prodigiis. Et illud quoque commemorandum, montes ablatos vel absorptos, vel in planum campum redactos: in Campano enim sinu mons Epopon, cum repente flamma ex eo emicisset, caestri sequatus est planitie; et alio quodam tere motu provolutis montibus insula Prochyta exstitit, teste Plinio lib. II, cap. lxxxviii. Quibus accedit quod idem Plinius tradit lib. II cap. xci. montes absorptos atque a terra devoratos, Cybotum scilicet altissimum montem cum oppido Curite, Sipyllum montem in Magnesia, atque in Aethiopia Phegium jugum excelissimum. Id accidit etiam Leonis imperatoris tempore quod scribit Evagrius lib. II, cap. xiv, ex prisco ejus temporis historico: Constantinopoli et in Bithynia adeo ingentes pluvias ad tres aut quatuor dies existisse, instarque fluviorum de oculo precipitatas, insuperque montes illarum violentia in planitiam fuisse depressos una cum pagis, quod etiam tradit Nicephorus lib. XV, cap. xx. Plura istiusmodi exempla vide apud Majolum in Hist. Graec. coll. de mont.

ET SAXUM TRANSFERTUR DE LOCO SUO. — Huc est secunda similitudo, rupis videlicet, quae non fluit ut mons argillosus, sed loco suo dimovetur, quomodo per ejus scissuras et rimas aqua paulatim transiens, et partes ejus ab invicem dividens

atque dissolvens, saxa ab alto deorsum et in praecipitium ruere cogit; unde facile videre est, vocem originalem מור יסו יסו pro alio hic sumi quam pro rupe, quae a rumpendo letinis sic dicitur, Graecis vero ἀντιπείδη, id est abruptus. Tertia similitudo desumpta est a durissimis lapidibus, qui successu tamen temporis a mollis aequo stillicidio sensim sine sensu excavantur, iuxta illud tritum sermone proverbium,

Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadentia.

In Graeco est: Πήτραν κολάειν ἕως ὄψεως ἐντελεσθῆναι.

Id quod eleganter quoque Ovidius cecinit: Quid magis est durum saxo, quid mollius unda? Dura tamen molli saxa cavantur aqua.

Quo significatur nihil esse tam durum quam non emolliat, nihil tam arduum quod non efficiat assiduitas: quandoquidem stilla aequa, nimirum res tam tenuis ac levis, saxum etiam durissimum exhaeriat, quod vis ferro possit evincere. Idem quoque quarta similitudo confirmat ab aequa alluvionibus petita, quibus terra paulatim assumitur, quod frequenter alluitur. Quae omnia Job in hunc finem attulit, ut Deum ad sui miserandum permoveret, ne propter tam duris et diuturnis ipsi vulnera quae patiebatur tam gravia non fuissent, ipsa tamen assiduitate vel saxeam duritiam consumere potuissent.

Tropologie S. Gregorius lib. II Moral. cap. xiii: « Quid, inquit, est hoc, quod cadenti monti et saxo translato, quod excavato lapidi, et per alluvionem terre consumptae, perditio humana comparatur, nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia duo sunt genera tentationum? Unum quod in mente agitum est hominis pro repentino eventum agit, quatenus sic subito tentatur, ut hunc inopinato proventu concutiat et prosternat, casumque suum non nisi postquam ceciderit videat. Aliud vero quod paulatim venit in mentem, et resistenter animum lenibus suggestionibus inficit, et omnes in eo vires justitiae non nimietate sua, sed assiduitate consumit. Quia ergo alia est tentatio quae justos plerumque subita invasione prosternit, dicatur: Mons cadens defluit, et saxum transfertur de loco suo, id est, mens sancta, cujus locus iustitia fuerat, impulsu subito transfertur ad culpam. Rursus, quia alia est tentatio, quae se cordi hominis leniter infundit, omnemque duritiam fortitudinis consumit, dicatur: Lapidis excavantur aquae; quia videlicet duritiam mentis absorbent assidua et mollia blandimenta libidinis, et lentum atque subtile vitium corruptum durum et forte propositum mentis, » etc. Vide haec pluribus loco citato apud S. Gregorium exemplis confirmata; ubi utriusque tentationis, allicet su-

Aqua etiam lapides excavantur.

Perditio humana cadenti monti, saxo translato, et excavata, etc. comparatur. Duplex generis tentationis.

litate et immense, nec non lente ac diuturna naturam elegantem expendit et quasi ob oculos ponit.

20. ROBORASTI EUM PAULULUM UT IN PERPETUUM TRANSIRET: IMMUTABILIS FACIENS EJUS, ET EMITTENS EUM, — id est hac lege vitam homini et robur das, ut perpetuis alterationibus continuo immutetur, ac tandem moriatur, et ex hac vita in aliam emittatur; quod facillimo negotio efficit, nempe immutando faciem ejus, id est inducendo vultui ejus adeoque toti corpori alium colorem, puta pallidum, cinericum, cadeverosum; hinc viri sancti corpus suum esse terram aut cinerem putant colorata pellicula involutum, quem in deposito habent, ut terre cinerique reddatur. Ita quidem in antiquo epitaphio vas cinerum homo dicitur a magno, quicumque ille fuit, sapiente et Uranie alumno, qui carmen edidit:

Dic homo vas cinerum, quid confert flos facierum? Cypria quis cinerum mors ultima meta dierum.

Fuit notabilis christianorum Æthiopum consuetudo apud quod majoris ordinis antistitibus, ut tradit Sabellius lib. IV, cap. IV, non crux modo, verum etiam vas aureum terra plenum preferri solebat, ut hoc inspectum homines admoneret suae mortalitatis. Abrahamus quantus vir Deus bone! qui in schola Dei perfectionem didicerat, sed in animo circumferebat, cum audiente Numine, terram se atque cinerem profleret. Quae verba D. Cyrillus Hierosolymitanus in Catech. 6 expendens: Non dixit tantum, inquit, terram, ne seipsum magnum elementum terram appellare videretur; sed addidit, cinerem se esse, ut abjectissimam humilitatem et imbecillitatem suam ostenderet, cum cinere nihil sit levius atque exilius. Hi omnes in vas illud cinerum mentem et oculos intendentes nihil cause esse videbant, cur nimiam illi curam providentiamque tribuerent, quod mox spargendum ad Libitinam ludibrium sciebant: hinc lucent adhuc in eorum vita et proditis monumentis hujus rei clara vestigia: etiamnum exaudiantur eorum vota atque suspensio, hinc quam celerime evolare cupientiam, cum in dies peregrinationis suae finem opperirentur. David languebat in ea cogitatione, carna deficiebat, animam in manibus suis ponebat, et fugere cupiens e puticulis humane vite, e concupiscentie regno et hoc vitiorum dominatu, comploratio et lamentis conclave interius completus Psal. cxix, 3: « Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est! » quod aliqui ex Hebraeo ita vertunt, heu mihi quia peregrinor in exilio! seu peregrinatione protractionis, aut durationis, hoc est diuturna, cum illi omnis mora nimia videretur. Tum animum intendens in beatissimam illam patriam, ubi sedes piorum sunt, et peren-

Vers. 20. Vita hominis variabilis et ad incrementum.

Homo vas cinerum.

Abraham seipsum terram et cinerem vocat.

Pii nihil optant magis quam hinc excedere.

nis in omnium affluentia bonorum securitas, velut jam primo in limine hereret candidatus aeternitatis, voto grandi et flameo desiderio exclamavit Psal. LXXXIII, 4: « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. »

Paria cum purpureo Vate sentiant alii quoque divinae mentis internuntii prophetae, si quando in eum sermonem delabuntur: a quibus sumunt, opinor, theologiae profanae mysticae et principes eruditionis curiosi, e quorum numero Plato, unus facile omnium consensione doctissimus, in Axioc. clare dixit, vitam nostram esse peregrinationem, ut intelligamus, inquit, vitam nostram esse peregrinationem; idque vocat κενώματα, quamdam peregrinationem; communem et factam apud omnes sentiam. Ephantus item pythagoreus apud Stobaeum Serm. 46, homines ingeniosissime nuncupat ἀπομακρυνόμενοι, viros viros exsules, rem peregrinationi simillimam, expressam imaginem proscriptiōis; quae doctrina salutaris post adventum Servatoris maxime viguit, cum apostoli ut tubae celi argentae sonos magnificos et beatos in omnem orbem miserunt; in quorum monitis et commentationibus gloriosius frequentius nihil fuit quam nos in mundo esse peregrinos, cum quo nobis nihil commune esse oporteat. Loca ipsorum multa et illustra cum sint in promptu, et manibus teneantur, nihil est opus me proferre scriptura. Ab his sumens potius quam a Platone Clemens Alexandrinus lib. VII Strom., de laudatis perfectisque hominibus agens: « Is, inquit, revera est totus Jesus; et peregrinus in omni vita, qui in civitate habitans contemnit ea quae in civitate sunt, et quae alii mirantur: » ita martyr Justinus epist. ad Diog. christianorum vitam pingens illud scite et rotunde posuit, πᾶσα γῆν πατρις ἵστον ἀδελφῶν, καὶ πᾶσα πατρις ἕνα, omnis peregrina regio patria eorum est, et omnis patria peregrina. Hinc B. Macarius non dubitat pronuntiare, mysterium christianismi ἕνα ἵστον τῶ κόσμου, peregrinum veluti esse atque alienum ab hoc mundo. Magni omnino refert ea nos imbuti cogitatione, idque alte insidere omnium animis, ut a vite voluptate velut a noxiis uberibus avellamur, atque amorem disjungamus. S. Chrysostemus in Psal. cxix, scribens ait hanc esse πῶτον καὶ ἕξτον διδασκαλίαν, doctrinam optimam atque adeo primam, scire nos esse inquilinos in praesenti vita, idque antiquos fuisse profectos, ideoque habitos in maxima admiratione: idem in Psal. xiv vitam nostram vocat πῶδογιον, tabernam meritorum ad brevissimi temporis commorationem, ut celerimus vite cursus non aliud quam sobrii peregrini transitus quidam esse videatur. Itaque S. Ambrosius cum expendit illud regii Prophetae oraculum Psal. xxxvi, 23: « A Domino gressus hominis diriguntur, » subtiliter animadvertit, in Graeco non esse gressus, sed διδασκαλία, transitus: tum sapienter unumquemque monens: « Transi-

Vita haec peregrinatio.

Vers. 21.

21. SIVE NOBILES FUERINT FILII EJUS SIVE IGNOBILES, NON INTELLIGIT. — Hebraeus textus habet, multi sunt filii ejus, et nescit manantur, et non intelligit de vis; Graeci quoque hunc sensum secuti sunt, quem Septuaginta exprimunt his verbis, πολλοὶ δὲ γενόμενοι τῶν υἱῶν αὐτοῦ οὐκ ἴδον· ἕνα δὲ διέτη ἠβύρατα οὐκ ἔπισταν, cum autem multi fuerint filii ejus nescit: si vero pauci fuerint ignorat, nam in morte nullius rei notitia vel scientia est: quocirca sepulchrum terra oblivionis vocatur, ut veres de eorum omnium oblivissemur, ut veres de Lethes fluvii aqua fabulantur. Virgilius VI Aeneid.:

Lethaei ad fluminis undam Saepeus latices et longa oblivia polant.

Sacri se hic peregrinos putant.

Quomodo mortui non curant res mundi.

Sensus Jobi est, ea quae ad praesentem vitam pertinent, quantumvis chara et amabilia, qualis est proles longaque posteritas, a mortuis minime curari aut sciri, cum tamen e contrario dum vivunt aequant non curare quae dolorem ingerunt, et statum erumnose vite deflere, q. d. Optabiliorum esse ex hoc capite mortem, quae curis eximit hominem, quem calamitosa haec vita multiplici sollicitudine disrueat.

Porro illud non intelligit de naturali cognitione accipiendum, nam, juxta S. Thomam I Quast. LXXXIX, art. 8, animae separate secundum naturalem cognitionem nesciunt quae in hac vita geruntur; possunt tamen eam gerere ventium, licet eorum statum ignorent; possunt quoque quae hic aguntur nosse per animas eo migrantes, per

ergo, inquit, noli cessare sicut bonus viator; » abdit hanc vitam esse exodum, atque in exodo admirabilia multa illis ostendi qui transeunt. Quod S. Moysi contingerit, qui de se aiebat Exod. iii, 3: « Transiens videbo visionem hanc magnam. » Atque ut videamus magnos viros, Ecclesiae praecipuos, eodem spiritu afflatos, eandem vite vitam tenuisse, idem mortales monuisse, D. Basiliius in Psal. xiv proprium esse boni viri dixit παροδίου τὴν βίαν, more hospitis vitam hanc transire; et ea causa vivendi curriculum a praesantissimis veteris aevi luminibus nominari incolatum, hoc est διηγεῖσθαι πῆλιν, habitationem temporariam, ut intelligamus, inquit, vitam nostram esse παροδικίαν, transitoriam, brevem, mutabilem, et peregrinorum jactationem, atque ad constan-tem illam et aeternam tendere omnes oportere.

Vers. 21.

21. SIVE NOBILES FUERINT FILII EJUS SIVE IGNOBILES, NON INTELLIGIT. — Hebraeus textus habet, multi sunt filii ejus, et nescit manantur, et non intelligit de vis; Graeci quoque hunc sensum secuti sunt, quem Septuaginta exprimunt his verbis, πολλοὶ δὲ γενόμενοι τῶν υἱῶν αὐτοῦ οὐκ ἴδον· ἕνα δὲ διέτη ἠβύρατα οὐκ ἔπισταν, cum autem multi fuerint filii ejus nescit: si vero pauci fuerint ignorat, nam in morte nullius rei notitia vel scientia est: quocirca sepulchrum terra oblivionis vocatur, ut veres de eorum omnium oblivissemur, ut veres de Lethes fluvii aqua fabulantur. Virgilius VI Aeneid.: